Протокол № 4
Заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности сельского поселения Сентябрьский.
Заседания Антитеррористической комиссии.

с. п.  Сентябрьский                                    			         14.12.2021 года 14:00

Председатель КЧСиОПБ – глава сельского поселения Сентябрьский А.В. Светлаков
Заместитель председателя КЧСиОПБ – заместитель главы сельского поселения –                  М.А. Надточий
Секретарь – ведущий специалист – Л.Ю. Солдаткина

Члены комиссии:
Представитель ПМУП УТВС – по согласованию
С.О. Сидорова – директор ДК «Жемчужина Югры».
Т.А. Сидорова – директор НРМОБУ «Сентябрьская СОШ»
О.В. Вдовина – заведующая НРМДОБУ «Детский сад «Солнышко»
А.Ф. Рубаев – участковый уполномоченный полиции (отсутствует – отпуск)
Иерей Иоанн Рассудов – настоятель храма в честь Воздвижения Честного и Животворящего Креста Господня
С.Ш. Султангалиева – врач общей практики, заведующая Амбулаторией с.п. Сентябрьский
Приглашенные:
Н.Н. Гелетий – директор СК «Сентябрьский», командир ДНД с.п. Сентябрьский
Приглашенные:
Представитель ПЭС по согласованию
Представитель ООО УК «Русь» - по согласованию

Повестка дня:
1. О мерах по обеспечению пожарной и антитеррористической безопасности при подготовке и проведении Новогодних праздничных мероприятий, Рождества Христова, Крещения Господня на объектах образования, культуры, спорта, а также предоставление графиков ответственных лиц на праздничные мероприятия. (Докладывают: директор НРМОБУ «Сентябрьская СОШ» Т.А. Сидорова, директор ДК «Жемчужина Югры» С.О. Сидорова, заведующая НРМДОБУ «Детский сад «Солнышко» О.В. Вдовина, директор СК «Сентябрьский» Н.Н. Гелетий, заведующая амбулатории с.п. Сентябрьский С.Ш. Султангалиева)

          2. О проведении проверок мест хранения и реализации пиротехнической продукции. (Докладывает:участковый уполномоченный Рубаев, ведущий специалист Солдаткина Л.Ю.))

          3.О готовности источников наружного противопожарного водоснабжения (Докладывает: заместитель главы с.п. Сентябрьский М.А. Надточий).

          4. О принятии мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения, по захламлению помещений и лестничных площадок в жилых многоквартирных домах (Докладывает: руководители управляющих организаций ООО УК «Русь»).

          5. О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования в ходе подготовки и проведения Рождества Христова. (Докладывает: настоятель храма в честь Воздвижения Честного и Животворящего Креста Господня иерей Иоанн Рассудов)

	6. О мерах по обеспечению бесперебойного теплоснабжения, водоснабжения, энергоснабжения в период проведения Новогодних и Рождественских праздников.
	Предоставление графиков ответственных лиц в период праздничных мероприятий.
(Докладывает: ПМУП УТВС, Пойковские электрические сети ведущий специалист Л.Ю. Солдаткина)

         8. Подведение итогов работы Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.
(Докладывает ведущий специалист Л.Ю. Солдаткина)

9. Разное.

Слушали:
О мерах по обеспечению пожарной и антитеррористической безопасности при подготовке и проведении Новогодних праздничных мероприятий, Рождества Христова, Крещения Господня на объектах образования, культуры, спорта, а также предоставление графиков ответственных лиц на праздничные мероприятия.
Слушали:
[bookmark: _GoBack]Руководителей объектов с массовым пребыванием граждан. Сообщили о готовности объектов к работе в период проведения массовых мероприятий, доложили о мероприятиях, которые будут проводиться в Новогодние и Рождественские праздники; о профилактических мерах в своих учреждениях, направленных на обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности (доклады всех учреждений предоставлены в адрес администрации с.п.Сентябрьский).
Решили. Информацию принять к сведению. Организациям и учреждениям обеспечить работу по организации Новогодних и Рождественских мероприятий в режиме онлайн.
Учреждениям, предоставить графики дежурств в праздничные дни – СРОК ИСПОЛНЕНИЯ 18 декабря 2021 года.
          2. О проведении проверок мест хранения и реализации пиротехнической продукции.
Слушали: ведущего специалиста Администрации сельского поселения Сентябрьский Солдаткину Л.Ю. Обследованию подлежит 5 магазинов на территории с.п. Сентябрьский, 2 придорожных магазина. Предприниматели уведомлены об ответственности за реализацию пиротехнической продукции на объектах розничной торговли, не соответствующей требованиям безопасности при распространении и использовании пиротехнической продукции. Необходимо запланировать рейд совместно с заинтересованными лицами.
Решили: Продолжить профилактическую работу по выявлению мест реализации пиротехнической продукции. Провести рейд 15 декабря 2021 года
3.О готовности источников наружного противопожарного водоснабжения.
Слушали: заместителя главы сельского поселения Сентябрьский Надточий М.А.
Согласно утвержденного графика проверок ПГ на 2021 год, проведено 2 плановые проверки пожарных гидрантов организацией, обслуживающей пожарные гидранты МУП Пойковское УТВС. Крайняя проверка проводилась в сентябре 2021 года. Неисправности при проверке не выявлены. Новый график проверки пожарных гидрантов будет утвержден в начале 2022 года. Договор на обслуживание пожарных гидрантов на 2022 год планируется заключить в конце декабря текущего года. С целью обеспечения безопасности в новогодние праздники, необходимо запланировать внеплановую проверку пожарных гидрантов в декабре 2021 года. В адрес МУП Пойковское УТВС направлено письмо от 08.12.2021 №46-исх-1561 о необходимости проведения проверки технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения Сентябрьский в срок до 20.12.2021.

Решили: В целях эффективности обеспечения пожарной безопасности в поселении предлагается продолжить работу по проверке источников наружного противопожарного водоснабжения. Провести внеплановую проверку ПГ до 20 декабря 2021 года.
4. О принятии мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения, по захламлению помещений и лестничных площадок в жилых многоквартирных домах, а также в домах, обслуживаемых ТСЖ «Квартал».
Слушали: заместителя главы сельского поселения Сентябрьский Надточий М.А.
    Представители управляющих организаций ООО УК «Русь» провели обследование чердачных и подвальных помещений МКД, находящихся в управлении компании, акт предоставлен 14.12.2021. Обследование чердачных и подвальных помещений домов с.п. Сентябрьский проводились в октябре 2021 года. На открытые чердачные и подвальные помещения должны быть навешаны навесные замки. Двери должны быть опечатаны, составлены акты, на подъезды многоквартирных домов расклеены объявления о недопущении захламления подъездов. Доклад ООО УК «Русь прилагается» (письмо ООО УК «Русь» от 14.12.2021 №158).
Решили:
Информацию заместителя главы с.п. Сентябрьский Надточий М.А. принять к сведению. Управляющим организациям продолжить работу по предотвращению проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения. Управляющим организациям направить акты обследования чердачных и подвальных помещений в адрес администрации, направить график проверок чердачных подвальных помещений в адрес администрации сельского поселения на 2022 год. – СРОК ИСПОЛНЕНИЯ 20 декабря 2021 г. В 2022 году акты о закрытии и опечатывании чердачных и повальных помещений должны быть предоставлены в Администрацию поселения до 15.03.2022 года, далее раз в квартал до 15 числа текущего месяца квартала..

5. О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования в ходе подготовки и проведения Рождества Христова.
Слушали: настоятеля храма в честь Воздвижения Честного и Животворящего Креста Господня иерея Иоанна Рассудова.
Рассказал о проведенной работе по антитеррористической и пожарной безопасности. График праздничных Богослужений в адрес Администрации поселения направлен. Необходимо организовать Дежурство ДНД в праздничную службу.
Решили: работу, проведенную настоятелем Храма одобрить. Организовать Дежурство ДНД на указанных объектах.

6. О мерах по обеспечению бесперебойного теплоснабжения, водоснабжения, энергоснабжения в период проведения Новогодних и Рождественских праздников. Предоставление графиков ответственных лиц, осуществляющих дежурство в период праздничных мероприятий.
Слушали: представителей Пойковское МУП УТВС, Пойковские электрические сети
Решили: информацию принять к сведению, предоставить списки ответственных должностных лиц. ОМСУ - сводный график дежурств направить в организации – СРОК ИСПОЛНЕНИЯ 18 декабря 2021 года.
7. Подведение итогов работы Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Сентябрьский.
Слушали: ведущего специалиста МУ «Администрация сельского поселения Сентябрьский» Солдаткину Л.Ю.
Свою работу КЧС и АТК сельского поселения Сентябрьский направляла на выполнение 6 основных задач, которые были определены исходя из анализа состояния оперативной обстановки на территории и предложений заинтересованных лиц, входящих в состав КЧС и АТК. Эти задачи сводятся к следующему:
- обеспечение безопасности населения и территории с.п. Сентябрьский в связи с распространением коронавирусной инфекции – большая работа была проведена по информированию населения;
- обеспечение безопасности населения и территории с.п. Сентябрьский, предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение взаимодействия сил и средств ОМСУ, пожарных формирований, управляющих организаций совместно с организациями и учреждениями, находящимися на территории с.п. Сентябрьский и поселка КС-5 при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
- антитеррористические мероприятия;
- контроль исполнения мероприятий гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций, организациями и предприятиями различных форм собственности.
- обучение населения действиям в случае возникновения ЧС
- профилактика ЧС
В рамках межведомственного взаимодействия, в течение года учреждениями образования и спорта проводились различные мероприятия, направленные на повышение уровня грамотности в сфере ГО ЧС у населения, в этом году такие мероприятия проводились в основном в онлайн-формате либо в рамках образовательного процесса в Сентябрьской школе и в детском саду.
Регулярно в администрации, при помощи молодежного совета с.п. Сентябрьский, при поддержке учреждений образования, культуры и спорта вручаются памятки населению по действиям в случае возникновения ЧС или террористической угрозы.
Все принятые комиссией по чрезвычайным ситуациям в течение 2021 года решения позволили более четко и грамотно осуществлять взаимодействие всех структур при организации и выполнении мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций на территории, обеспечить безопасность населения и территории в целом.
Решили:
Продолжить работу по информационному противодействию терроризму и возникновению чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Сентябрьский. Признать работу постоянно действующей рабочей группы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с.п. Сентябрьский эффективной; продолжить работу в 2021 году.

Заместитель председателя КЧС и ОПБ 			         Надточий М.А.

Секретарь КЧС и ОПБ						         Солдаткина Л.Ю.